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آیا واکسن های ایرانی مورد تایید وزارت بهداشت عراق است؟
تکمیل واکسیناسیون کرونا؛ شرط سفر اربعین

وزیر بهداشت بر لزوم تکمیل واکسیناسیون کرونا برای مسافرین 
اربعین تاکید کرد و گفت: هر فردی که قرار اســت به سفر اربعین 
برود باید واکسیناســیون خود را کامل کند. دیگر تعداد دز واکسن 
مهم نیســت بلکه در »سال جاری« می بایســت حداقل یک دز 

واکسن زده باشند.
  دکتر بهرام عین اللهی در گفت وگویی تلویزیونی با تاکید بر اینکه 

کسانی که قصد دارند در پیاده روی اربعین شرکت کنند می بایست 
نســبت به تکمیل واکسیناسیون کرونا اقدام کنند، گفت: منظور از 
تکمیل واکسیناســیون این اســت که اگر ۶ ماه از تزریق دز قبلی 
واکسن شان گذشته باشــد می بایست برای تزریق دز یادآور اقدام 

کنند.
وی در پاســخ به این سوال که آیا کشور عراق تمام واکسن های 

تزریق شــده  ایرانیانی که قصد پیــاده روی اربعین را دارند، مورد 
پذیرش قرار می دهــد یا خیر؟ بیان کرد: حدود ۳ هفته قبل عراق 
بــودم و با هماهنگی صــورت گرفته با مقامات بهداشــتی عراق 
مشخص شد آنها که تمام واکسن های ایرانی کرونا را قبول دارند 
و اگر کسی این واکسن ها را تزریق کرده باشد ممانعتی برای ورود 

به عراق نخواهد داشت.

جامعه

اخبار کوتاه 

  مظاهر گودرزی
یک کارشناس گفت: سوانح از مهمترین علل مرگ ومیر در کشور است؛ 
ســالانه چیزی حدود ۵۴ هزار نفر به دلیل سوانح و حوادث جان خود را 

از دست می دهند.
حــوادث ماه هــای اخیر یکبار دیگــر زنگ خطر ایمنــی را به صدا 
درآورد، ســاختمان متروپل در آبادان فرو ریخت تا تراژدی پلاسکو 
تکرار شــود، قطار مشــهد-یزد در میانه راه به یک بیــل مکانیکی 
برخورد کرد تا با انحراف از مســیر جان تعدادی انســان گرفته شود، 
دو کارگر در روزی که هواشناســی پیش بینی وزش باد شــدید کرده 
بود در ارتفاع مشــغول به کار شــدند تا با سقوط جان خود را از دست 
بدهند، ســر یک کودک بین بدنــه و پنجره خودرو گیــر کرد تا به 
مرگی دلخراش دچار شــود، ایربگ یا همان کیسه هوای خودروهای 
داخلی باز نشــدند تا ســهم خــود را در مرگ ومیرهای جاده ای داده 
باشــند، و ســیل جان هم وطنان ما را گرفت؛ همه این موارد نشان 
می دهد رعایت نشــدن ایمنــی چگونه می تواند بــا خلق حوادث یا 
ســوانح مرگ هایی دلخراشی رقم بزند، طوری که به گفته رئیس مرکز 
ارتقای ایمنی و پیشــگیری از مصدومیت های دانشگاه شهید بهشتی: 

»متاســفانه به جای پیشگیری بعد از حادثه اشک می ریزیم.«
مرگ سالانه ۵۴ هزار نفر به دلیل وقوع حوادث

»ســالانه چیزی حــدود ۵۴ هزار نفــر به دلیل ســوانح و حوادث 
جان خود را از دســت می دهند، ســوانح ترافیکی، سقوط از ارتفاع، 
مرگ ومیر ناشــی از مسمومیت ها و غرق شــدن از عمده ترین علل 
مرگ ومیر ناشــی از سوانح هستند.« این ها صحبت های حمید سوری 
اســت، او که دربــاره ارتقای ایمنــی و پیشــگیری از مصدومیت ها 
مطالعــات زیادی انجــام داده به خبرآنلاین می گوید: »ســوانح یک 
بحث علمی اســت، اما متاســفانه تصور می شود با تجربه های خام یا 
اطلاعات ســطحی که افراد در طول زندگی شــان به دست می آورند، 

مسئله سوانح را می شــود حل کرد، حتی با همین اطلاعات سطحی 
برای کشــور و سازمان ها نسخه می پیچند، در صورتی که سوانح یک 
مســئله علمی است و ما متاسفانه درس نمی گیریم تا برای پیشگیری 

انجام دهیم.« اقدام اساسی 
ســوری ادامه می دهد: »ســوانح از مهمترین علل مرگ ومیر در کشور 
اســت، اما متاسفانه آنقدر که بر روی بعد از یک رخداد تاکید وجود دارد 

درباره قبل از وقوع رخداد تاکیدی نیست.«

چرا پیشگیری نمی کنیم؟
»پیشــگیری بهتر از درمان است«، این جمله اگرچه تکراری است، اما 
ساده ترین جمله ای است که وضعیت موجود ایمنی را به چالش می کشد، 
بعید است کسی درباره این جمله تردید کند، اما همیشه فراموش می شود، 
برای این که پیشــگیری با آرزو کردن متفاوت اســت، نیاز به اطلاعات 
دقیــق و برنامه ریزی و دارد. رئیس مرکز ارتقای ایمنی و پیشــگیری از 
مصدومیت ها می گوید: »اپیدمیولوژی سوانح در کشور ما نشان می دهد 

مســتندات علمی موثق بومی کم داریم تا تصمیمات درست تر، موثرتر و 
کم هزینه تر داشته باشیم، برای همین تصمیم گیری های ما در خصوص 

سوانح در فضای تاریک و مبهم گرفته می شود.«
او ادامــه می دهد: »در بحث ارتقای ایمنی باید برنامه جامعی داشــته 
باشــیم و نظارت کافی انجام بگیرد، اما متاسفانه در خیلی از زمینه ها که 
دچار خسارت می شویم نه نظارت کافی انجام می گیرد نه پایش درستی 
انجام می شــود تا متوجه شویم در طول زمان چه تغییراتی حاصل شده 
اســت، و نه همه این موارد به طور مســتمر ارزشیابی می شود تا متوجه 
شویم مداخله هایی که انجام دادیم چقدر موثر بوده اند. متاسفانه به جای 

پیشگیری بعد از حادثه اشک می ریزیم.«
عدم سرمایه گذاری برای افزایش ایمنی

سوری در پاسخ به این پرسش که دلیل بی برنامه بودن درباره ی ارتقاء 
ایمنی چیست می گوید: »یکی از مشــکلات عدم سرمایه گذاری کافی 
برای تحقیق و آموزش است، منظور از سرمایه فقط مسائل مالی نیست 
بلکه مثلًا متناسب با نیازهایی که داریم رشته های تحصیلی ایجاد نشده 
است، دانشگاه های ما نسبت به ایمنی کمتر توجه کرده اند درصورتی که 
ایمنی یک مسئله میان رشته ای است و رویکرد جزیره ای به آن داشتن 

کافی نیست.«
سهم ۲۰ درصدی کیفیت خودروها در بروز حوادث رانندگی

یکی از موارد رعایت نشــدن ایمنی، تولید خودروهای داخلی اســت، 
مســئله ای که مدتی اســت مورد توجه پلیس قــرار گرفته و هر از چند 
گاهی ســبب افزایش اختلاف پلیس با شرکت های خودروساز می شود، 
به خصوص باز نشدن کیسه هوای خودروها طی ماه های اخیر مورد توجه 
کارشناسان ایمنی قرار گرفته اســت. سوری درباره تاثیر کیفیت خودرو 
در بروز ســوانح رانندگی به خبرآنلاین می گوید: »رخداد سوانح ترافیکی 
علت های چندگانه دارد، علت هایی که بر یکدیگر اثرگذار هم هستند، اما 
وقتی این اثرگذاری را محاسبه می کنیم طبیعی است که خطای انسانی 
عمده ترین علت در بروز حوادث رانندگی باشــد، اما درخصوص ســهم 

خودرو با توجه به بررســی عوامل حوادث، چیزی حدود ۲۰ درصد علت 
حوادث رانندگی که در کشــور رخ می دهد به خاطر خودروهای نا ایمن 
است، به همین دلیل خودروهای نا ایمن نقش جدی تری نسبت به جاده 

نا ایمن در بروز تصادفات رانندگی دارند.«
او در مقایسه ی استاندارد ایمنی ایران با کشورهای حوزه اتحادیه اروپا 
بیان می کند: »متاســفانه علیرغم تلاش های گذشته که سبب کاهش 
حوادث شده است همچنان جایگاه خوبی در جهان از نظر بروز سوانح و 
حوادث نداریم، بنابراین خیلی کارها باید انجام شود تا به سطح استاندارد 
جهانی برســیم، در خصوص ســوانح ترافیکی از میانگین جهانی بالاتر 
هســتیم اما اگر در مقایسه با کشــورهای موفق محاسبه کنیم وضعیت 
خوبی نداریم، مثلًا در اروپا میزان مرگ ناشــی از سوانح ترافیکی چیزی 
حدود ۱۰ نفر در ۱۰۰ هزار نفر اســت اما این رقم در کشور ما حدود ۲۰ 
نفر در ۱۰۰ هزار نفر اســت، این یعنی دو برابر کشــورهای اروپایی در 

کشور ما مرگ و میر ناشی از سوانح ترافیکی وجود دارد.«
نقش تحریم ها در کاهش استاندارد ایمنی در کشور 

چقدر است؟
رئیس مرکز ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت های دانشگاه شهید 
بهشتی، در پاســخ به این پرسش که نقش تحریم ها در کاهش کیفیت 
ایمنی در کشور چقدر اســت بیان می کند: »تحریم ها در خصوص عدم 
تهیه تجهیزات در بروز سوانح تاثیر داشته اما به نظرم قبل از تجهیزات و 
تحریم، ما در مدیریت سوانح به خصوص در پیشگیری از رخداد مشکل 
داریم. در این باره دانش کافی و سازوکارهای به روز شده وجود ندارد، ما 
هنوز در ســازوکارهای مدیریت سوانح مشکل داریم، بنابراین در چنین 
شــرایطی تعمیم دادن بروز حوادث به خطای انسانی کار درستی نیست، 
احســاس می کنم مشــکل عمده ما در مدیریت رخداد به خصوص در 
مرحله پیشــگیری اســت، اما در بعد از وقوع رخــداد در امکاناتی مانند 
پزشــکی، جراحی و موارد دیگر خوب هستیم، اما در مرحله پیش رخداد 

ایراد اساسی داریم.«

زاکانی قطار متروی تهران را به قم 
امانت می دهد

رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران از شهرداری 
خواست که فرآیند انتقال امانی قطار مترو به شهرهای قم و کرج 

را تا زمان کسب اجازه از شورا، متوقف کنند.
جعفر تشکری هاشــمی دیروز در تذکر پیش از دستور خود در 
جلسه شورای شهر تهران گفت: قرار بود ما ۲۲ عضو باشیم یعنی 
۲۱ عضو شورای شهر به همراه شهرداری و یک رسالت را دنبال 
کرده و در راستای هم افزایی کار کنیم و اگر ایراد و نقصی وجود 

داشت همه باید با هم تلاش کنیم که این عیب رفع شود.
وی با بیان این که مســلما هیچ کــس نمی تواند ادعا کند 
که بی خطا و بی نقص اســت، اظهار کرد: شورای شهر نقش 
ریل گذاری و شناسایی مسیر در راستای تعالی شهر را دارد و 
معتقدم که ما باید آستانه تحمل خود را بالا برده و نه این که 
با اندک مطلبی شعله ور شویم و باید همه به دور هم بنشینیم 
و حرف بزنیم، چرا که این مدل منطقی حل مشــکلات است 

و نباید به عتاب و خطاب با یکدیگر بحث کنیم.
عضو شورای شهر تهران با بیان این که به یاد دارم که چند سال قبل 
اتفاق مشابهی افتاد و یکی از مدیران شهرداری وقت به خود اجازه 
داده بود که برخورد نامتعارفی با عضو شورای شهر داشته باشد، گفت: 
در آن زمان آقای چمران و آقای پرویز سروری واکنش های خوبی در 
راستای حفظ جایگاه شورا و عضو آن انجام دادند و امیدواریم این رفتار 

شهرداری آخرین تجربه باشد.
رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران اضافه کرد: 
مدتی اســت که مطلع شدم که شــهرهای قم و کرج تصمیم 
دارنــد قطارهایی را از متروی تهران برای انجام تســت گرم و 
سرم خطوط خود به امانت بگیرند و باید اعلام کنم که این کار 
برخلاف اختیارات شهرداری است و باید این مساله به تصویب 
شورای شهر برسد، اما گویا وزارت کشور جلسه ای برگزار کرده 
و درصدد صورت جلســه انتقال یک رام قطار سه واگنه از خط 
فرودگاه به قم است و همچنین تقاضای مشابهی از سوی کرج 
مطرح شده است. وی اضافه کرد: برای تست سرد حتما لازم 
نیست که این تست توســط یک قطار سالم عملیاتی انجام 
شود و از شهرداری می خواهیم تا زمان کسب اجازه از شورا، 

این فرآیند را متوقف کنند.

عضو شورای شهر تهران در جلسه کمیسیون ماده ۷ منطقه  یک:
۸۰ درصد پرونده های باغات شهر 
تهران مربوط به منطقه یک است

۸۰ درصد از پرونده های مطرح شــده در زمینه باغات شهر 
تهــران به منطقه یک و تنها ۲۰ درصد آن به ســایر مناطق 

مربوط می شود.
به گزارش امتیاز، احمد صادقی عضو شــورای اسلامی 
شــهر تهران در جلسه کمیسیون ماده ۷ منطقه که با حضور 
حمیدرضا حاجوی شــهردار منطقه یک، مدیران و مسئولان 
فضای ســبز منطقه و نواحی برگزار شد با بیان مطلب فوق 
اظهار  کرد: ارزش افزوده که از کمیسیون ماده ۷ حاصل می 
شــود باید با حمایت شورای شهر ،کمیسیون های تخصیصی 
و...در خود مناطق جهت تملک باغات و توســعه های فضای 

سبز محور هزینه شود.
او افزود: قانون حفظ و صیانت از باغات در کمیسیون ماده ۷ 
بر دو رویکرد مهم حفظ حق و حقوق شهر و صیانت از باغات 
و حفظ حد و حقوق مالکیت خصوصی و شــهروندی مبتنی و 

همه تلاش ها برای اجرای این دو رویکرد است.
صادقی بــا تایید طــرح منطقه در رصد پــلاک به پلاک 
فضاهای ســبز  گفت: بررسی وضعیت رصد پلاک به پلاک 
فضاهای ســبز شــهری با ترکیب نیروهای کمیسیون ماده 
هفت و نواحی، طرح خوب و قابل اجرایی است و وقت گذاری 
برای آن نتایج خوبی به همراه دارد. شــهردار منطقه یک نیز 
تصریح کرد: در ســال ۱۴۰۰ و بهار ۱۴۰۱ بیش از ۱۲ هزار 

اصله در تعهدات کاشت به فضای منطقه اضافه شده است.
او افزود: بعد از حوزه شهرســازی، حــوزه حفظ و صیانت و 
پاسداشــت فضای ســبز خط قرمز منطقه یک است و برای 
صیانــت از آن طرح رصد پلاک به پلاک فضاهای ســبز در 
نظر گرفته شده تا بتوانیم وضع موجود را حفظ و فضای سبز 

را توسعه محور افزایش دهیم.

مرگ سالانه ۵۴ هزار ایرانی به دلیل وقوع انواع سوانح؛ 

دو برابر اروپایی ها مرگ ومیر ناشی از سوانح ترافیکی داریم

  علی پیری 
جرایم مبتنی بر خشونت، عصبانیت، تندخویی، خشم 
و برافروختگی شــامل نزاع، توهین و ضرب وشــتم 
در میان آمار جرایم جامعــه، رقم قابل توجهی دارد. 
شــرایط موجود نشان می دهد که آســتانه تحمل و 
میزان بخشــش در جامعه کاهش یافته اســت و با 
کوچک ترین تنشــی، شــاهد واکنش های کلامی و 

رفتاری خارج از عرف میان افراد هستیم.
نــزاع و درگیری های خیابانــی و خانوادگی همواره 
بخش قابل توجهی از ارجاعــات واحدهای معاینات 
بالینی مراکز پزشــکی قانونی سراســر کشــور را به 
خود اختصاص می دهد.بر اساس گزارش سال ۱۴۰۰ 
سازمان پزشکی قانونی، استان های تهران با ۹۶,۴۹۶ 
، خراســان رضوی با ۵۱,۶۳۰ و اصفهان با ۴۱,۰۶۴ 
نفر بیشترین و اســتان های ایلام با ۳,۴۹۰ ، بوشهر 
با ۳,۶۴۱ و خراسان جنوبی با ۴,۱۶۴ نفر کمترین آمار 

ارجاعات نزاع را داشته اند.
یکی از وظایف ســازمان پزشــکی قانونی کشــور 
رســیدگی به شــکایات نزاع و بررســی آسیب های 
مصدومان منازعات اســت که با دستور مقام قضایی 

به این سازمان ارجاع می شوند.
مراجعه کنندگان نزاع به پزشــکی قانونی باید توجه 
داشته باشــند که ظاهر خون آلود، تأثیری در تعیین 
میزان صدمات و صدور نظریه کارشناســی توســط 
پزشــکی قانونی نــدارد؛ آنچه مبنای صــدور نظریه 
کارشناســی در خصوص جراحات است، نوع جراحت 
و برخی خصوصیات آن است؛ بنابراین معاینه دقیق تر 
ضایعات، نیازمند تمیز بودن موضع و بررسی دقیق آن 

توسط کارشناسان پزشکی قانونی است.
همچنین دیگــر چیزی به نام »طــول درمان« در 
پزشــکی قانونی تعیین نمی شــود. آنچــه امروز در 
گواهی های پزشــکی قانونی وجود دارد، تعیین زمان 
»معاینه مجدد« است که هدف از آن، تعیین سرنوشت 
جراحات و صدمات و حفظ حقوق مصدومان است که 
آیا جراحت یــا صدمه به صورت بــدون عیب التیام 
می یابد یــا اینکه با عدم التیام و یــا التیام نامطلوب 

موجب ایجاد نقص عضو می شود.
برای صدور نظریه کارشناسی در مورد صدمات ناشی 
از نزاع توسط سازمان پزشکی قانونی ارائه معرفی نامه 

از مراجع قضایی یا کلانتری الزامی است.
 مراجعه بیش از ۱۵۶هزار مصدوم 

نزاع به پزشکی قانونی
ســازمان پزشکی قانونی کشــور اعلام کرد: در سه 
ماهه نخست ســال جاری ۱۵۶ هزار و ۵۹۳ مصدوم 
نزاع به مراکز پزشــکی قانونی مراجعه کردند که این 
رقم در مقایسه با ۱۶۳ هزار و ۱۹۰ نفر مراجعه کننده 
در مدت مشابه ســال قبل)۱۴۰۰(، ۴ درصد کاهش 
یافته اســت. در بهار امسال ۱۵۶ هزار و ۵۹۳ نفر در 
پی آسیب های ناشی از نزاع به مراکز پزشکی قانونی 
مراجعــه کردند که از این تعداد ۱۰۵ هزار و ۶۴۶ نفر 

مرد و ۵۰ هزار و ۹۴۷ نفر زن بودند.
در این مدت، اســتان های تهران با ۲۶ هزار و ۱۲۵، 
خراســان رضوی با ۱۴ هزار و ۲۶۶ و اصفهان با ۱۰ 
هزار و ۲۶۰ نفر بیشترین و استان های ایلام با ۸۷۸، 
بوشــهر با ۹۴۴ و خراسان جنوبی با یک هزار و ۲۹۸ 

نفر کمترین تعداد مراجعات نزاع را داشته اند.
آمــار مراجعات نــزاع در خرداد امســال نیز روندی 
کاهش داشــته اســت؛ در این ماه، ۵۸ هزار و ۵۷۸ 
مصدوم نزاع به مراکز پزشــکی قانونی سطح کشور 
مراجعه کردند که نســبت به مدت مشــابه سال قبل 

۲.۷ درصد کمتر شده است.
طرح سنجش »احساس خشم« مردم

مرکز افکارسنجی دانشــجویان ایران )ایسپا( اسفند 

۱۴۰۰ طرح سنجش »احســاس خشم« مردم ایران 
را با حجم نمونه ۲۰۸۸نفر از ســاکنان مناطق شهری 
و روســتایی به صورت تلفنی اجرا کرده که نتایج این 
تحقیق به درستی گویای کاهش آستانه تحمل مردم 
و افت تاب آوری جامعه اســت. در این نظرســنجی 
که نظرات افراد بالای ۱۸ســال در آن موردسنجش 
قرارگرفته، پاسخگویان در سه محور »حالت خشم«، 
»صفت خشــم« و »کنترل خشــم« مــورد ارزیابی 
قرارگرفته انــد. نتایــج تکمیلی این نظرســنجی نیز 
از افزایش خشــونت در جامعــه و عصبانیت بیش از 
۵۷درصــد ایرانیان حکایت می کند. این نظرســنجی 
نشــان می دهد ۵۶/۷درصد افراد شــرکت کننده، به 
میــزان کامل، زیــاد و تا حدودی در معرض خشــم 
قرار می گیرند و از ســوی دیگر، ۵۷/۹درصد از افراد 
شــرکت کننده در این نظرســنجی در حــوزه روابط 
اجتماعی دچار خشــم می شــوند. شــرایط حاکم بر 
جامعه در ســال ۱۴۰۰ به گونه ای بوده که در کشــور 
بــا کوچک تریــن تنشــی، عکس العمل های کلامی 
و رفتــاری خارج از عرف در بیــن مردم جامعه اتفاق 
می افتاده اســت و حتی ســازمان پزشکی قانونی نیز 
اردیبهشــت ســال  جاری هنگام اعلام آماری نزاع و 
خشــونت و عصبانیت در جامعه اعتراف کرد که سال 
گذشته ۵۸۶ هزار و ۲۸۳مصدوم نزاع به مراکز پزشکی 
قانونی مراجعه کردند و اســتان های تهران، خراسان 
رضوی و اصفهان در صدر آمارهای نزاع در کشــور 

قرار داشته اند.
اما انتشار آمار اخیر در حالی صورت می گیرد که بارها 
مؤسسه  های نظرسنجی با مؤلفه  های متعدد و پرشمار 
اقدام به معرفی فهرســت عصبانی ترین ملل مختلف 
دنیا می کنند. ۱۰سال پیش یکی از این نظرسنجی  ها 
ایــران را عصبانی ترین مردم جهان معرفی کرده بود. 
مؤسسه آمریکایی افکار سنجی »گالوپ« هم در سال 
۱۳۹۶ گزارشی منتشر کرده بود که طبق این گزارش 
۵۰درصد جمعیت ایران، مردمی عصبانی هستند و بر 
این اساس در بین ۱۴۲کشور موردبررسی قرار گرفته، 
ایرانیان عصبانی ترین مردم جهان به شمار می رفتند. 
در آن زمــان، محافل مددکاری و آسیب شناســی در 
داخل کشور، این تحقیق را غیرواقعی توصیف کردند 
و این موضوع را یک حرکت سیاسی برنامه ریزی شده 
برای فضاســازی علیه مردم ایران دانســتند. انجمن 
آسیب شناســی اجتماعی ایران یک نهاد خصوصی و 
تحت نظارت دولت بود که کوروش محمدی، رئیس 
آن در واکنش به آمار گالوپ قاطعانه بیان داشــته بود 
که آمار این مؤسسه در خصوص خشونت ایرانیان غیر 
واقع است، چراکه مطالعات این انجمن نشان می دهد 
خشونت در جامعه ایران هرچند از نرخ نرُم های مورد 
انتظار جامعه بالا تر اســت، اما این موضوع به آن معنا 
نیست که ایرانیان عصبانی ترین مردم جهان هستند. 
در نظرسنجی دیگری که گالوپ در سطح جهانی و در 
سال ۱۳۹۸ انجام داد، رقم ۵۰درصدی عصبیت مردم 
ایران کاهش یافت و مشخص شد ایران در فهرست 
اولیه کشورهای جهان، رتبه سوم را بعد از مردم عراق 
و ترکیه به خود اختصاص داده اســت. حال بار دیگر 
به اســتناد آمار دولتی که محافل افکارسنجی داخلی 
منتشــر کرده اند، رقم واقعی عصبانیــت مردم حتی 
به بیش از رقم قبلی یعنی ۵۰درصدی که مؤسســه 
گالوپ منتشــر کرده بود رسیده است که شاید بی راه 
نباشــد بر پایه این تحقیقی که انجام شــده است، بار 
دیگر از مردم ایــران به عنوان عصبانی ترین ملل دنیا 

یاد کرد.
و اما در گذشته و حال، گزارش های جهانی که در آن 
به سلامت روان ایرانیان اشاره شده است، تأثیر چندانی 
در اقدامــات دولتی در خصوص چرایــی عصبانیت 
جامعه و کاهش آن نداشته است. چون این گزارش ها 

از ســوی مؤسساتی تهیه می شــوند که وابستگی به 
دولت آمریکا یا دُول اروپایی داشته اند، همواره ابزاری 
در دست دولت ایران بوده است تا آمار ناهنجاری ها و 
آســیب های اجتماعی را دروغ و کذب بپندارد و اصل 
مســئله را نفی کند. پژوهشگران و محققان اجتماعی 
در داخل کشــور نیز اگر وابسته به نهادها و مؤسسات 
غیردولتی تحت نظارت دولت باشند، می توانند نتایج 
تحقیقات خود را در خصوص واقعیات جامعه و آن هم 
با احتیاط منتشــر کنند. با چنیــن نگرش دولتی که 

حاکم بر نحوه گزارش دهی آمار اجتماعی است،
 متأسفانه تا کنون مجال پرداختن به تهدید سلامت 
روان جامعــه و بــروز پدیده هایی مثل خشــونت و 
عصبیــت مردم فراهم نبوده اســت. حــال که یک 
مؤسسه افکارسنجی دولتی دست به انتشار آماری زده 
که این بار گوی سبقت را حتی از نهادهای تحقیقاتی 
بین المللــی را ربوده اســت، دیگر نبایــد به راحتی از 
کاهش تــاب آوری جامعه و بروز پدیده های اجتماعی 
که می تواند جامعه را به هرج ومرج و آشــوب کشاند 

غافل شد.
 افزایش نزاع های خیابانی زنان 

در سال های اخیر
بیشترین آمار نزاع، در سال های اخیر مربوط به زنان 
اســت. این را منصور پیروزبخت، مدیرکل پزشــکی 

قانونی استان اصفهان می گوید.
بر اساس آماری که او ارائه می کند، در سال گذشته، 
۱۴ هــزار و ۶۴۰ زن بــه دلیــل صدمات ناشــی از 
نزاع های خیابانی به اداره کل پزشــکی قانونی استان 
اصفهان مراجعه کردند که ۷ درصد بیشــتر از ســال 

قبل از آن است.
مدیرکل پزشکی قانونی استان اصفهان می گوید: در 
فروردین ۱۴۰۱، هم مراجعه ســه هزار و ۳۱۲ نفر به 
ثبت رســید که هزار و ۲۱۲ نفر زن و دو هزار و ۱۰۰ 

نفر مرد هستند.
به گفتــه پیروزبخت آمار صدمت ناشــی از نزاع در 
فروردین امســال در میان زنان ۲.۵ و در میان مردان 
۰.۸ درصد نســبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 

یافته است.
او می گوید: با این وجود، آمار نزاع برای استان نقطه 
منفی به شمار می رود و باید با ریشه یابی دلایل آن، 

برای رفع این معضل اقدام کرد.
موضوع دیگری که مدیرکل پزشــکی قانونی استان 
بیان می کند این اســت که کرونا در دو سال گذشته 

نزاع های خیابانی را کاهش داده است.
 افزیش نزاع در دوران پسا کرونا

عباس توفیقی زواره کارشــناس مســئول اورژانس 
اجتماعی اصفهان از تشــدید خشونت های خانگی در 

زمان پسا کرونا خبر داد.
بــه گفته او  در دوران همه گیری کرونا، خشــونت 
خانگی باتوجه به شــرایط قرنطینه افزایش پیدا کرد 
و خودکشی، همســرآزاری و کودک آزاری بیشترین 
مواردی بود که اورژانــس اجتماعی ناچار به مداخله 

در آن شد.

کودک آزاری، همسر آزاری، معلول آزاری، خودکشی 
و به طور کلی خشــونت های خانگی، مواردی است 
که اورژانس اجتماعی بــا هدف حمایت های روانی-

اجتماعی از افراد آسیب دیده ورود می کند و به نوعی 
از ورود این پرونده ها به دســتگاه قضایی با مداخله و 

مشاوره بهنگام پیشگیری کند.
کارشــناس مســئول اورژانس اجتماعــی اصفهان 
می گوید: بــا فروکش کردن امواج کرونا، رشــد ۲۰ 

درصدی نزاع را شاهد بوده ایم.
توفیقی معتقد است  شــرایط اجتماعی، اقتصادی و 

فرهنگی بر فشار های روانی تاثیر مستقیم دارد.
او می گوید: خشــونت ریشــه در روان افراد دارد و 
در واقع می توان گفت بیماری های روانی ریشــه در 
فشــار های درونی و بیرونی دارد که سهم فشار های 

بیرونی، بیشتر است.
 نزاع های خیابانی، از 

معضلات اجتماعی است
علی عســگریان از کارشناسان جامعه شناسی است 
که معتقد اســت  تشــدید مشــکلات اقتصادی در 
ســال های اخیر، تاثیر زیادی بر رفتار اجتماعی مردم 
گذاشــته و در برخی موارد حتــی رفتار آن ها را تغییر 

داده است.
او می گوید: بروز خشــونت و نزاع خیابانی، مشکلی 
اجتماعی اســت، اما با برنامه ریزی دقیق می توان آن 

را کنترل کرد.
به گفته این جامعه شــناس، آســتانه تحمل افراد با 
هم متفاوت اســت و برای کنترل هر فرد باید روش 
متفاوتی بــه کار گرفت، اما موضوع مهمتر آموزش و 
روشــنگری افکار عمومی است که برای این منظور، 
باید همکاری جمعی بین دســتگاه های مرتبط شکل 

بگیرد.
عسگریان گســترش مراکز مشاوره و آموزش رفتار 
صحیح به جوان تر هــا را در این زمینه موثر می داند 
و در عیــن حال در خصــوص خطرآفرینی نزاع های 

خیابانی برای نسل آینده هشدار می دهد.
 چرا آستانه تحمل افراد 

در جامعه پایین است؟
یک جامعه شــناس گفت: وقوع آسیب های اجتماعی 
همچون خشــونت، نزاع فردی یا دسته جمعی مولود 
پایین بودن آســتانه تحمل افراد است؛ متاسفانه برای 
ارتقای آســتانه تحمــل افراد در جامعــه هنوز اقدام 
مناســبی صورت نگرفته اســت. غلامرضا فتح آبادی 
اظهار کرد: ارتباط مؤثری بین ســیمای شــهری و 
آســیب های اجتماعی وجود دارد و ایــن موضوع را 
مطالعات جامعه شناســان در سراسر جهان ثابت کرده 

است.
وی افزود: در مکانی که ســیمای شهری نامناسب 
و آلودگــی بصری وجــود دارد، شــاخص های مهم 
اجتماعــی همچون ســرمایه اجتماعی و مشــارکت 
اجتماعی کاهش می یابد و انواع آسیب های اجتماعی 
روندی افزایشــی پیدا می کند. این پیوند بین سیما و 
منظر شهری با مؤلفه های اجتماعی از دو بعد ایجابی 

و ســلبی قابل بررسی اســت؛ بدین معنا که هر قدر 
زیبایی های بصری شهرها بهبود یابد، به همان میزان 
ویژگی های مثبت در زندگی و رفتار شــهروندان ارتقا 
پیدا می کند؛ البته عکس این موضوع نیز صادق است.

 بی نظمی و آشفتگی شهری؛ 
کاهش دهنده تاب آوری شهروندان

این مــدرس دانشــگاه ادامــه داد: رفتارشناســی 
شــهروندان در محیط های شــهری ناآراسته با منظر 
و ســیمای نامناســب، ناهنجاری های بســیاری در 
محیط زندگی شــهروندان پدید مــی آورد؛ به گونه ای 
که آســیب های اجتماعی و اختلالات روحی و روانی 
را افزایش می دهد. قتل، خشــونت و خودکشــی در 
فضاهای آشــفته بیشتر دیده می شــود و دلبستگی و 
احساس تعلق اجتماعی در این فضاها به شدت کاهش 

پیدا می کند.
وی افزود: آلودگی بصری، امید به آینده، مشارکت و 
اعتماد اجتماعی و در کل، سرمایه اجتماعی را تضعیف 
می کند و مسئولیت پذیری و تعهد شهروندان را از بین 
می برد، بی نظمی و آشفتگی شهری آستانه تحریک و 
تاب آوری شهروندان را کاهش و آمار جرم و جنایات 

را افزایش می دهد.
 ارتباط بین سیمای شهری 

و آسیب های اجتماعی
فتح آبادی اضافه کرد: امروزه ما آلودگی بصری را در 
بخش های مختلف شهرهای خود شاهد هستیم و در 
این میان، مبلمان شهری، نمادها، المان ها، تابلوهای 
شهری، تبلیغات شهری، نمای ساختمان ها، مغازه ها، 
پیاده روها، وسایل حمل ونقل شهری، نظافت شهری 
و حتی خط کشــی و کیفیت آسفالت در زیبایی محیط 

شهری نقش مهمی دارد.
وی تأکیــد کرد: برای کنترل خشــونت و نزاع های 
دســته جمعی باید شــاخص های امنیــت در جامعه 
به درســتی تبیین شــود؛ زیرا رابطه ای مستقیم بین 
حس امنیت در جامعه با کاهش خشــونت وجود دارد 
بحث کالبد شهری، نبود زیرساخت های مناسب نظیر 
پارک در پیشگیری از خشــونت و نزاع های فردی و 

دسته جمعی مهم است.
این دکترای جامعه شناسی توسعه ادامه داد: نکته ای 
که همیشــه از آن غافل مانده ایم و هنوز به درســتی 
بررسی نشده، اینکه چرا آستانه تحمل در جامعه پایین 
است؟ وقوع آســیب های اجتماعی همچون خشونت، 
نزاع فردی یا دســته جمعی همگی مولود پایین بودن 
آســتانه تحمل افراد است و متأســفانه برای ارتقای 
آســتانه تحمل افراد در جامعه هنوز اقدام مناســبی 

صورت نگرفته است.
 وجود حس ناکامی اجتماعی 

عامل افزایش خشونت
وی گفت: از نظر معماری و بافت شهری در بسیاری 
از استان های کشور و اصفهان به میزان بالایی فاصله 
طبقاتــی بین محله های مختلف مشــخص و واضح 
اســت که این امر مصداق بروز نابرابری اجتماعی در 

برخی شهرها و استان ها است.
فتح آبادی ادامه داد: این نابرابری اجتماعی در مقابل 
رفــاه و زندگی مادی قرار می گیــرد و حس ناکامی 
اجتماعــی را در بین شــهروندان آن شــهر به ویژه 
شــهروندان طبقه متوسط به پایین، افزایش می دهد؛ 
درنهایت این ناکامی به شــیوه های مختلفی همچون 

خشونت بروز می کند.
وی تأکید کرد: مهندسان و مدیران شهری با رعایت 
اصول مهندسی و زیبایی شناســی، نه تنها در توسعه 
شــهری نقش مؤثــری ایفا می کنند بلکــه به لحاظ 
ویژگی های یاد شــده می توانند در توســعه اجتماعی 
شهرها نیز نقش آفرین باشــند و آرامش و آسایش را 

برای شهروندان به ارمغان آورند.

من »ضرب وشتم« نمی کنم !
گزارش»امتیاز« از کاهش ۴ درصدی مصدومان نزاع در بهار امسال؛ 


